
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14.03.2012                     N 396 

Константиновск 
 

Об утверждении отчета о ходе работ по 

муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Повышение безопасности 

дорожного движения в Константиновском 

районе на 2007-2014 годы» по результатам 

за 2011 год 

 

 В соответствии с п. 5.5 постановления Администрации 

Константиновского района от 10.10.2011 г. № 1861 «О Порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной 

целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 

Константиновском районе на 2007-2014 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Константиновского района от 31.12.2008 № 1139 «О 

муниципальной долгосрочной целевой программе «Повышение безопасности 

дорожного движения в Константиновском районе на 2007-2014 годы» (в 

редакции постановления Администрации Константиновского района от 

24.01.2012 г. № 66), по результатам за 2011 год согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте Администрации Константиновского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Константиновского района А.И. Сербу. 

 

И.о. Главы Константиновского района                      А.Г. Антоненко 

Верно:  

Начальник отдела по общим, организационным, 

кадровым вопросам и взаимодействию 

с муниципальными поселениями                                                  М.Ю. Иванов 



 Приложение к постановлению 

Администрации Константиновского 

района от 14.03.2012 № 396 

 

ОТЧЕТ  

о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе 

«Повышение безопасности дорожного движения в Константиновском районе на 

2007-2014 годы» по результатам за 2011 год. 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Повышение 

безопасности дорожного движения в Константиновском районе на 2007-2014 

годы» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации 

Константиновского района от 31.12.2008 года № 1139 «О районной целевой 

программе «Повышение безопасности дорожного движения в 

Константиновском районе на 2007-2012г.г.». В новой редакции Программа 

утверждена постановлением Администрации Константиновского района от 

24.01.2012 г. № 66 «О внесении изменений в постановление Главы 

Константиновского района от 31.12.2008 года № 1139».  

Основной целью Программы является повышение безопасности 

дорожного движения, обеспечение гарантий законных прав участников 

дорожного движения на безопасные условия движения за счет решения 

следующих задач: 

- повышение уровня организации дорожного движения в городе и сельских 

населенных пунктах на основе внедрения и применения технических средств 

регулирования дорожным движением; 

- повышение уровня безопасности движения на дорожной сети 

Константиновского района; 

- совершенствование контрольно-надзорной деятельности по обеспечению 

безопасности дорожного движения; 

- совершенствование деятельности по предупреждению аварийности среди 

участников дорожного движения. 

За отчетный период разработаны и утверждены следующие нормативно-

правовые акты: 

1. Постановление Администрации Константиновского района от 

03.05.2011 г. № 794 «О внесении изменений в постановление Главы 

Константиновского района от 31.12.2008 года № 1139». 

2. Постановление Администрации Константиновского района от 

20.09.2011 г. № 1709 «О внесении изменений в постановление Главы 

Константиновского района от 31.12.2008 года № 1139». 

3. Постановление Администрации Константиновского района от 

07.12.2011 г. № 2343 «О внесении изменений в постановление Главы 

Константиновского района от 31.12.2008 года № 1139». 

4. Постановление Администрации Константиновского района от 

24.01.2012 г. № 66 «О внесении изменений в постановление Главы 

Константиновского района от 31.12.2008 года № 1139» (применено к 

правоотношениям, возникшим с 12.12.2011 г.).  



В ходе реализации Программы в 2011 году проведены следующие 

мероприятия, не предусматривающие финансирования по программе.  

1. «Совершенствование контрольно – надзорной деятельности по 

обеспечению безопасности дорожного движения». 

С целью профилактики дорожно-транспортных происшествий (далее – 

ДТП), снижения количества ДТП и тяжести последствий, недопущения ДТП с 

участием транспортных средств, перевозящих пассажиров, в т.ч. школьников:   

1.1. Проведены на территории района целевые профилактические 

операции по повышению безопасности дорожного движения: 

- всероссийская широкомасштабная акция «Внимание, дети!», в рамках 

которой организованы и проведены в том числе: День безопасности дорожного 

движения; встречи сотрудников ОГИБДД с родителями, педколлективом и 

детьми; праздники «Посвящение первоклассников в пешеходы»; «Неделя 

безопасности», «День безопасности»; викторины и конкурсы в 

образовательных учреждениях. Всего было организовано и Проведено около 200 

мероприятий, в которых приняли участие 3 446 человека; 

- специальное профилактическое мероприятие, направленное на 

снижение аварийности на пассажирском транспорте  «Автобус», в ходе 

которого выявлено 2 нарушения, допущенных водителями пассажирского 

транспорта, проведено 2 служебных совещания; 

- оперативно-профилактическое мероприятие «Мотоцикл», в период 

проведения которой выявлено 15 нарушений ПДД, совершенных водителями 

мототранспорта; 

- оперативно-профилактическое мероприятие «Трактор», за время 

проведения которого проверено 53 трактора, к административной 

ответственности привлечено 8 водителей тракторов. 

1.2. Проведены мероприятия по пресечению нарушений скоростного 

режима и выявлению водителей, управляющих транспортными средствами в 

нетрезвом состоянии. 

1.3. Осуществлены ряд организационно-практических мероприятий, 

направленных на стабилизацию обстановки с аварийностью, в том числе при 

перевозке опасных грузов. 

           2.  «Организация деятельности по предупреждению аварийности». 

          2.1. Отдел образования Администрации Константиновского района 

регулярно осуществляет проверку качества подготовки водительского состава, 

осуществляющего перевозку школьников. Проведена проверка тех. состояния 

автотранспортных средств, привлекаемых для перевозки детей с проведением 

инструктажа водителей, организована работа по обеспечению безопасности 

дорожного движения и приближены маршруты патрулирования нарядов ДПС к 

местам скопления детей. 

2.2. В 2011 году проводилось оперативно-профилактическое мероприятие 

«Водитель-ученик», в ходе которого выявлялись нарушения ПДД 

начинающими водителями. 

 2.3. При техническом осмотре автотехники в хозяйствах помимо 

проверки соответствия технического состояния машин требованиям 

безопасности, проводились собеседования по технике безопасности движения, 



видам ответственности, соблюдению ПДД, назначению и классификации 

дорожных знаков и т.д. Так же было уделено внимание проездам перекрестков, 

пешеходных переходов, остановок общественного транспорта, требованиям 

безопасности при перевозке людей и грузов. 

 2.4. Организовано проведение предрейсовых и послерейсовых 

медосмотров водителей транспортных средств силами медработников, 

прошедших специальную подготовку, в том числе проводится медосмотр 

водителей, осуществляющих перевозку школьников.  

 2.5. Регулярно осуществляется комплексное обследование организации 

пассажирских перевозок на внутригородских, внутрирайонных и 

междугородних маршрутах. Комиссионно, с участием специалистов 

администраций города и района, инспекторов ОГИБДД, представителей 

дорожных и коммунальных служб, проводится обследование состояния 

автомобильных дорог, по которым проходят маршруты пассажирских 

перевозок, в том числе школьные маршруты.  

2.6. В газете «Донские огни» были размещены тематические публикации 

по пропаганде безопасности дорожного движения и культуры поведения 

участников дорожного движения разных возрастных категорий, в количестве 43 

шт., в том числе опубликованы 3 статьи в рамках всероссийской 

широкомасштабной акции «Внимание, дети!». Так же регулярно размещается 

информация о состоянии аварийности, о проведении заседаний Комиссии по 

обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации 

Константиновского района. В 2011 году было проведено 4 заседания Комиссии. 

 2.7. Принятие участия в проведении профильных смен юных инспекторов 

движения, детских конкурсов, викторин. 

В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях района 

действуют 10 отрядов юных инспекторов движения (далее - ЮИД). Отряды 

ЮИД занимаются активной пропагандой правил дорожного движения среди детей 

и подростков и предупреждением их нарушений. Члены отряда используют 

различные формы работы: театрализованные представления, соревнования, 

проведение викторин, изготовление и распространение листовок и буклетов для 

водителей, обучающихся и их родителей. 

Отработка навыков безопасного поведения на дороге проходит в ходе 

практических занятий в кабинетах по безопасности дорожного движения. В 2011 году 

во всех 10 муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

действуют кабинеты ПДД. Планируется на базах МБОУ СОШ № 2 и МБОУ 

«Николаевская СОШ» создание центров по обучению безопасности дорожного 

движения. 

Принято участие в смотрах и конкурсах различного уровня отрядов ЮИД. 

Проведены мероприятия, направленные на снижение аварийности, по плану, 

разработанному совместно ОГИБДД и РОО. 

В 2012-2014 годах запланировано выделение средств из бюджета 

Константиновского района для принятия участия в проведении профильных 

смен юных инспекторов движения, детских конкурсов, викторин (см. таблицу 

1).   



 2.8. Для постоянного освещения вопросов обеспечения безопасности 

дорожного движения, опубликования обращений руководства областных 

органов по обеспечению безопасности дорожного движения используются 

современные информационные средства – сайт Администрации 

Константиновского района, сайт газеты «Донские огни». 

         На реализацию программных мероприятий раздела 3. «Совершенствование 

организации дорожного движения в населенных пунктах Константиновского  

района»  в 2011 году планируемый объем финансирования за счет бюджетов 

всех уровней составил 713,4 тыс. рублей: бюджет Константиновского района – 

37,0 тыс. рублей, бюджеты городского и сельских поселений района – 676,4 тыс. 

рублей.  

Фактически в 2011 году было освоено 700,9 тыс. рублей: бюджет 

Константиновского района – 31,7 тыс. рублей, бюджеты городского и сельских 

поселений района – 669,2 тыс. рублей. Все денежные средства были 

использованы по целевому назначению.  

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных 

мероприятий Программы за 2011 год представлены в таблице  1. 

В натуральном выражении фактически достигнутые показатели по 

данному разделу Программы следующие: 

1. Установка (замена) дорожных знаков (в том числе знаков, 

ограничивающих скорость движения до 40 км/ч) – 88 шт. 

2. Выполнение дорожных работ (ямочный ремонт, выравнивающий слой) 

–  1000 кв.м. 

3. Нанесение продольной разметки - 1206,0 кв.м. 

4. Разработка проекта «Организация дорожного движения на 

автодорогах» - 2 шт. 

5. Оснащение отделения скорой помощи необходимым оборудованием: 

 - автоматизированная система «Скорая помощь» -  1 шт. 

Незавершенного строительства по программным мероприятиям в 2011 

году нет.  

Фактически достигнутые показатели реализации Программы в полной 

мере соответствуют показателям, установленным Докладом о результатах и 

основных направлениях деятельности Администрации Константиновского 

района на 2011 год. 

Основные цели и задачи, направленные на реализацию Программы в 2011 

году, выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов. 

Эффективность реализации мероприятий Программы выражена в  повышении 

уровня работы по профилактике ДТП, снижении социального риска на 

автодорогах, в связи с чем Программу следует считать эффективной. 

В то же время, несмотря  на проводимую работу, на территории  

Константиновского района произошел рост тяжести последствий при ДТП. 

Программа будет наиболее эффективной при достаточном объеме 

финансирования и полном освоении запланированных программных 

мероприятий. 

Информация об оценке эффективности реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного 



движения в Константиновском районе на 2007-2014 годы» за отчетный 2011 

финансовый год и за весь период реализации с 2007 по 2011 годы  приведена в 

таблице 2. 

В период 2012 - 2014 годов планируется выполнение следующих 

программных мероприятий: 

1. Установка дорожных знаков, ограничивающих скорость движения до 

40 км/час. 

2. Строительство искусственной неровности. 

3. Выполнение дорожных работ  (ямочный ремонт, выравнивающий слой) 

4. Установка дорожных ограждений (в том числе сигнальных столбиков) 

на а/д в опасных местах. 

5. Ремонт линий наружного освещения.  

6. Нанесение продольной разметки. 

7. Устройство тротуаров. 

8. Установка (замена) дорожных знаков – согласно правил содержания 

дорог. 

9. Разработка проекта «Организация дорожного движения на а/д». 

10. Строительство объектов (автобусной остановки). 

          11. Принятие участия в проведении профильных смен юных инспекторов 

движения, детских конкурсов, викторин 

  

 

  

 



Таблица 1 

ОТЧЕТ 

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения  

в Константиновском районе на 2007-2014 годы» по состоянию на « 01 » января 2012 года 
(предоставляется по итогам года, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом) 

                                                                                                 (тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Наимено-

вание 

мероприя-

тия 

Объем ассигнований в соответствии 

с постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы за весь 

период реализации 2007 - 2014 г.г. 

Уточненный план ассигнований 

на 2011год 

Исполнено (кассовые расходы) Объемы 

неосвоенных 

средств и 

причины их не 

освоения  

(по источникам 

финансирования)  всего 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

о
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

местный 

бюджет 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 всего 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

о
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

местный 

бюджет 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 всего 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

о
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

местный 

бюджет 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

бюд-

жет 

Конс-

тан. 

рай-

она 

бюд-

жет 

посе-

лений 

бюд-

жет 

Конс-

тан. 

рай-

она 

 

 

 

 

бюд- 

жет  

посе- 

лений 

бюд

жет 

Кон

стан. 

рай-

она 

бюд-

жет 

посе-

лений 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

  

Всего по 

программе 
7 955,6 - - 2 044,9 5 910,7 - 713,4 - - 37 676,4 - 700,9 - - 31,7 669,2 -  

1. Установка 

дорожных 

знаков, огра-

ничивающих 

скорость 

движения до 

40 км/ч 

268 - - 20 248 - 35 - - - 35 - 34,7 - - - 34,7 - 0,3 

Экономия в резуль-

тате приобретения 

материалов у раз-

личных поставщиков 

2. Строительст-

во искусст-
550 - - 70 480 - - - - - - - - - - - - -  



венной 

неровности 

3. Выполнение 

дорожных 

работ (ямоч-

ный ремонт, 

выравниваю-

щий слой) 

577,2 - - - 577,2 - 100 - - - 100 - 100 - - - 100 -  

4. Установка 

информацион

ных щитов на 

подъездах к 

аварийно-

опасным 

участкам 

10 - - 10 - - - - - - - - - - - - - -  

5. Установка 

дорожных 

ограждений 

620 - - 240 380 - - - - - - - - - - - - -  

6.  Ремонт линий 

наружного 

освещения 

908 - - - 908 - - - - - - - - - - - - -  

7. Нанесение 

продольной 

разметки:  

1551 - - 568 983 - 173 - - - 173 - 170,5 - - - 170,5 - 2,5  Экономия в 

результате приоб-

ретения материалов 

у различных 

поставщиков 

7.1 согласно 

правил со-

держания 

автодорог 

1222 - - 555 667 - 101 - - - 101 - 100,4 - - - 100,4 -  

7.2 пешеходные 

переходы 

329 - - 13 316 - 72 - - - 72 - 70,1 - - - 70,1 -  

     8. Устройство 

тротуаров 
300 - - - 300 - - - - - - - - - - - - -  

9. Установка 

(замена) до-

рожных зна-

2238 - - 709,9 1528,1 - 301,5 - - - 301,5 - 297,1 - - - 297,1 - 4,4  средства бюд- 

жета Богоявленского 

с/ поселения были 



ков – соглас-

но правил 

содержания 

дорог, всего 

направлены на 

первоочередные 

нужды  

10. Разработка 

проекта 

«Органи-

зация дорож-

ного движе-

ния на авто-

дорогах» 

756,4 - - 300 456,4  66,9 - - - 66,9 - 66,9 - - - 66,9 -  

11. Строительст-

во объектов 
50 - - - 50 - - - - - - - - - - - - -  

12. Оснащение 

отделения 

скорой по-

мощи необ-

ходимым 

оборудова-

нием: - авто-

матизиро-

ванная сис-

тема «Скорая 

помощь»   

37 - - 37 -  37 - - 37 - - 31,7 - - 31,7 - - 5,3     экономия в 

результате торгов 

13. Принятие 

участия в 

проведении 

профильных 

смен ЮИД 

90 - - 90 - - - - - - - - - - - - - -  



Таблица  2 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности 

дорожного движения в Константиновском районе на 2007-2014 годы» за отчетный 2011 финансовый год и за весь период 

реализации с 2007 по 2011 годы 
 

Наименование 

показателей 

результативности  

Ед. 

из-

мер. 

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой 

Фактически достигнутые значения показателей     

2007 2008 2009 2010 2011 2007 отклоне-  

ние от  

планово- 

го значе-  

ния (про-   

центов) 

2008 отклоне-  

ние от  

планово- 

го значе-  

ния про-   

центов) 

2009 отклоне-  

ние от  

планово- 

го значе-  

ния про-   

центов) 

2010 отклоне-  

ние от  

планово- 

го значе-  

ния про-   

центов) 

2011 отклоне-  

ние от  

планово- 

го значе-  

ния про-   

центов) 

Количество ДТП всего шт. - - - - - 23 - 25 - 33 - 33 - 25 - 

Погибло при ДТП всего чел. - - - - - 7 - 5 - 4 - 6 - 5 - 

ДТП с участием детей шт. - - - - - 3 - 2 - 0 - 1 - 3 - 

Погибло детей чел. - 

 

- - - - 1 - 0 - 0 - 0 - 1 - 

 

Информация по достижению целевых показателей программы за 2011 год. 

1. Снижение количества лиц, погибших в результате ДТП: 2011 год – 5 (аналогичный период прошлого года (далее - АППГ) 

– 6). 

2. Сокращение количества ДТП с пострадавшими: 2011 год – 25 (АППГ – 33). 

3. Снижение социального риска (количество лиц, погибших в результате ДТП на 100 тыс. населения): 2011 год – 0,151 

(АППГ – 0,180). 

4. Снижение тяжести последствий (количество лиц, погибших в результате ДТП на 100 пострадавших): 2011 год – 16,13 

(АППГ – 13,64); 

5. Сокращение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий планируется к концу 2012 г. 

6. Сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно – транспортных происшествий по собственной 

неосторожности: 2011 год – 2 (АПГ – 1).  


